
関係者各位 
平成 23 年 3 月 

 
サノフィ･アベンティス株式会社 

日本イーライリリー株式会社 
ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 

 
 
この度の東北地方太平洋沖地震により被災された方々に心よりお見舞い申し上げます。 
 
今般の事態により、東京電力管轄の地域において計画停電が実施されることに伴い、イ

ンスリン製剤の保管について下記の通りお願い申し上げる次第です。 
併せて、節電協力要請も発せられており、不安定な状況とは存じますが、ご協力のほど、

何卒よろしくお願い申し上げます。 
 

記 
 

インスリン製剤の保管について 
 
病院など、非常用電源をご使用いただける施設の場合、非常用電源を冷蔵庫にも適用い

ただき、製品の適正管理をお願いします。 
薬局におかれましても、非常用電源をご使用いただける施設の場合には、同様のご対応

を賜りたくお願い申し上げます。 
非常用電源がない施設の場合は、冷蔵庫内の温度がわかるように温度計を入れてくださ

い。計画停電は 1 回 3 時間の停電を予定されておりますので、その間は極力冷蔵庫扉の開

閉を控えてください。3 時間以内の 1～2 回の開閉であれば影響はほとんどないと考えてお

ります。 
患者様のご自宅での保管におきましても、未使用の製剤は冷蔵庫保存となっております

が、計画停電中はドアを開けない限り影響はないものと考えております。使用中の製剤の

安定性につきましては、各社インスリン製品の保管時の注意をもとにご指導下さい。 
 
 
各社製品の詳細につきましては、以下の各社相談窓口へご相談ください。 



 
サノフィ･アベンティス株式会社 

医薬品関連 
くすり相談室 0120-109-905（フリーダイヤル）  
4 月 15 日まで 8:00-20:00 （祝日・会社休日を除く） 
4 月 16 日以降 9:00-17:00 （祝日・会社休日を除く） 

糖尿病関連医療機器の操作方法 
オプチコール２４ 0120-497-010（フリーダイヤル）  
24 時間 365 日 

 
日本イーライリリー株式会社 

医薬情報問合せ窓口リリーアンサーズ 
医療関係者向け 0120-360-605 （当面 24 時間受付） 
患者様向け 0120-245-970（当面 24 時間受付） 
 
 

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 
ノボケア相談室 
月曜日から金曜日（祝日・会社休日を除く）9:00～18:00 0120-180363 
夜間及び土日・祝日・会社休日（時間外受付センター） 0120-359516 

 
 

以上 


